pecca-

imixta
17 d
- 10
5.

Vite chri-
ſti qua-
tuor.
.1.

10 d
10 d

+

11 d

.2.

.3.

.4.

in
va
lis
pr
tu
m
qu

peccatò mortuus est semel: quòd autè
viuit, viuit Deo, ad Ro. 6. Cui cum pa-
tre, & spiritu sancto est honor, gloria, &
imperium per omnia secula seculo-
rum. Amen.

¶ *Tractatus. 117. in euangelium
beati Lucae ex capit.
nono.*

Factum est autem in sequenti die, des-
cendentibus illis de monte, occurrit illis
turba multa. Et ecce vir de turba exclama-
uit dicens, Magister, obsecrote, respice in
in filium meum, quia vnicus est mihi. Et
ecce spiritus apprehendit eum, & subito
clamat, & elidit, & dissipat eum cum spu-
ma: & vix discedit dilanians eum. Et ro-
gauerunt discipulos tuos vt eicerent illum, &
non potuerunt. Respondens autem Iesus
dixit, O generatio infidelis & peruersa, s-
quequo ero apud vos, & patiar vos? Ad-
duc huc filium tuum. Et cum accederet,
eliste illum demonium, & dissipauit. Et
increpauit Iesus spiritum immundum, &
sanauit puerum, & reddidit illi patri eius.
Obstupebant autem omnes in magnitu-
dine Dei. Meritò stupebant, sed imme-
ritò non credebant. Vbi enim tot omni-
die, omni hora miracula cernebant, cul-
pabiliter non credebāt. Occurrebat sem-
per domino turba multa eo quòd sana-
rentur ab omnibus infirmitatibus suis,
& à spiritibus immundis curarētur. Ne-
mo se turbæ credat, nemo se turbæ cõ-
mittat. Variabilis nimis populus est,

Turba
incõstās,
variabi-
lis, pro-
priū tan-
tum cõ-
modum
querēs.

& facilè huc mouetur, & facilius di-
mouetur, propria commoda curat, ad
peculiaria vnusquisque oculos tendit,
plerumque omnes quæ in occulto vel
vident, vel audiunt, in publicum pro-
ferunt, detrahunt, & murmurant. Ob-
tulit hic homo discipulis domini filium
dæmoniacum. Quibus discipulis ob-
tulerit, tacet, vtrum Petro, an Ioanni,
an Andrææ, vel cui aliorum non dicit.
Non enim credibile est omnibus duo-
decim filium obtulisse, sed vel domino
prædicante, siue orante alicui discipu-
lorum, vel fortè duobus, vel tribus ob-
tulit. Homo verò de turba inanis om-
nes sugillat discipulos: Obtuli (inquit)
filium meum discipulis, & non potue-
runt. Quod existimandum est euenisse
vel à patris infirma fide, vel à discipulo-
rum aliqua arrogantia, qui non ea hu-
militate, qua imperandum est superbis
spiritibus, illum pellere conati sunt. Ec-
ce in patre defectus fidei, ecce in disci-
pulis defectus humilitatis. Quod bene
beatus Marcus, c. 9. insinuauit dicens,
Iesus autè ait illi, Si potes credere, om-
nia possibilia sunt credenti. Et continuo
clamans pater pueri aiebat cum lachry-
mis, Credo domine, adiuua incredulita-
tem meam. Cum autem discipuli que-
rerent, Quare nos non potuimus eijce-
re eum? dixit dominus illis, Hoc genus
in nullo potest exire, nisi in oratione &
ieiunio. Ecce apparet manifestè quod
dicebamus ex parte patris defectum
fidei in causa extitisse, ex parte dis-
cipulorum aliquam subrepisse ar-
rogan-

Fides &
humili-
tas ad mi-
racula e-
denda re-
quirun-
tur.

bb rogan-

Humili-
tatis ope
ra.

rogantiam. Opus enim humilitatis est
ieiunium & oratio, cum per ieiunium
carnem conteramus, per orationem de
super nobis auxilium tanquam nihil va
lentes à nobis ipsis postulemus. Ideo do
minus non solum patrem pueri, sed
etiam omnem corripit turbam dicens:
*O generatio infidelis, & peruersa, usquequò
ero apud vos, & patiar vos?* Molestè tulit
dominus & agrè patris in discipulos ac
cusationem publicam, & fidei ipsius de
fectum. Talis erat omnis Iudæorum
turbæ: generatio enim peruersa est, &
infideles filij. Hoc vaticinatus est de il
lis Moyses Deut. 32. Desiderabat do
minus opus redemptionis perficere, &
ab hac generatione recedere. Fide igitur
docentur appropinquare Deo, post
ulare quæ nobis necessaria sunt, & om
nes qui volunt in discipulatum domini
conferri, maxima cum humilitate post
ulare, quæ nequid à domino velint impe
trare. Dominus enim uero increpatis spi
ritum immundum sanauit puerum,
& reddidit illum patri suo. Misertus do
minus patris, misertus pueri sanauit eum.
Nec sanctus euangelista addidit, & cre
diderunt in eum, sed distinebant in mag
nitudine Dei, ad Deum referentes salu
tem, non tamen Deum esse Christum
dominum credentes. Coram domino
dæmon tanquam seruus adductus, &
fortè reputans etiam se Christum non ti
mere, elisit puerum, & dissipauit. Cæte
rum cum virtus diuina accessit, potio
ri timore perterritus iustus recessit, ag
noscens diuinam virtutem, non tamen

credens Christum dominum esse Deum,
sed maiorem discipulis habere potesta
tem. Dominus illum reddit patri, ad
cuius consolationem præter in sanauerat.
Hinc mirum in modum damo
nis crudelitatem pensamus, cum ita
atrociter genus humanum perseque
retur. Inter gentes colebatur, inter Iu
dæos, apud quos veri Dei fides vige
bat, homines puerosque torquebat.
Neminem patiebatur esse sanum, il
los idololatria persequens, hos torquens,
& omnes quam plurimis vitijs infes
tans. O mirabilis misericordia Dei
nostri, cum istos sanat, peccatores con
uertit, idola facit confringi. Si quis ali
quod habet adhuc in mente idolum,
quod colat, tempus est confringendi
illud. Furata est Rachel idola patris
sui Laban, Genesi. 31. Iam non est tem
pus idola colendi. Si colis aliquod pec
catum honoris, ambitionis, auaritia,
quæ est idolorum seruitus secundum
apostolum, si carnis feedam turpitu
dinem, confringe idolum tuum. O pec
cator absconde cum Raehel sub stra
toria camelorum, de super sede, ut iam
nunquam appareat amplius turpitu
do tua. Si à te dæmon auditum, & vo
cem abstulit, clama ad Christum, cor
ram illo procide, precare Deum pa
trem ut per filium suum vnigenitum sol
uat vinculum lingue tue, ac res aperiat.
Et si te multum discerpens & alidens
velit torquere, tunc crede & confide in
domino, clama & exaudieris, & sana
beris potentia & misericordia domini.

Damo
nis cru
delitas
in genus
humanū

Idola cō
fringēda
nobis.

quod
idolum
torquere
deum
torquem

Stupe-

Fide in
pauis
opus est
ad Deum
accurre
& potu
lari volē
tius.

Stupebit turba cum te viderit liberum à praua peccandi consuetudine, & virtutibus deditum. Multòq; magis mirabuntur cū te viderint boni & probi viri in alium virū mutatum, laudabuntq; Deum omnipotentem, qui te eripuit à potestate tenebrarum, & trāstulit in regnum cœlestē. Gaudium magnū porrò erit angelis Dei super vno peccatore pœnitentiam agente. Sic sanus, sic sanctus redderis patri tuo, non terreno quidem, nec deficienti, sed cœlesti, qui te in filium per baptismum adoptatum nunc postquam perieras, recepit iterū per pœnitentiam gratia domini nostri Iesu Christi, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. IIS. in euangelium beati

Luca ex cap. nono.

Omnibusque mirantibus in omnibus quæ faciebat, dixit ad discipulos suos: Ponite vos in cordibus vestris sermones istos: filius enim hominis futurum est vt tradatur in manus hominum. At illi ignorabant verbum istud, & erat velatum ante eos, vt non sentirent illud: & timebant eum interrogare de hoc verbo. Intrauit autem cogitatio in eos, quis eorum maior esset. At Iesus videns cogitationes cordis illorum, apprehendit puerum, & statuit eum secus se, & ait illis, Quicumque susceperit puerum istum in nomine meo, me recipit: & quicumque me recipit, recipit eum qui me misit. Nam qui minor est inter vos omnes, hic maior est. Mirabantur opera domi-

ni turbæ, dominus autem qui omnia nouerat, sciebat quomodo adhuc turba acclamatura erat coram Pilato, Crucifige, crucifige eum. Nouerat varietatē populi, & in horam mutationem: ideo dum aliquantulum gaudere fas erat (eo quod gratias attoniti miraculis, quæ videbant, referrent) dominus ad passionem, quā paulò ante retulerat post finē transfigurationis, reuertitur dicens: Ponite in cordibus vestris verbum hoc, quoniam filius hominis futurum est vt tradatur in manus hominum. Docet nos dominus nihil fidere laudibus populi, qui hodie acclamat regnanti, cras autem manus iniicit imperanti. Nulla res est sub cœlo tam mutabilis, quam sententia populi: cui si benefeceris, hodie ad sydera maximis te laudibus extollet, die verò sequenti vehementer persequetur & pedibus conculcabit. Quod etiam domino contigit: non ergo mireris si cui alteri contingat. Ecce in die palmarum acclamauerunt, Benedictus rex Israel qui venit in nomine domini. Osanna in excelsis. Sexta verò ab hinc die acclamabant, Tolle, tolle, crucifige eum: & in cruce pendenti insultabant, Vah qui destruis templum Dei, & in triduo illud reedificas. Ostulta turba, ô generatio praua & exasperans, hæccine reddis domino popule stulte & insipiens? Itaque vnus quisque videat quomodo cautè ambulet, & ad populi voces animum non aduertat, nec gloriatur de eius acclamationibus sciens eum omni vento moueri,

Populo non fidendum.

& à bona in sinistram facile opinionem
 fecedere. Nec pretereundum cenſeo do-
 minum de ſua paſſione crebro ſermo-
 nem habere, tum vt diſcipulos præmo-
 neat, tum autem quoniam huius recor-
 datio illi ſemper præſens aderat, debere
 nos docens mortem noſtram tanquam
 præſentem ſemper præmeditari, & il-
 lam horam frequenter in memoriam
 reuocare. Futurum enim eſt vt mo-
 riatur corpus noſtrum, futurum eſt vt
 anima noſtra cum è corpore deceſſerit,
 recipiat prout in corpore geſit ſive bo-
 num, ſiue malum. Nec quid de no-
 bis ſtulta turba acclamet conſideremus,
 ſed quid de nobis iudicaturus ſit Deus,
 hoc ſolam curemus. Ecce beati apo-
 ſtoli nec domini paſſionem, nec vni-
 uſcuiuſque mortem propriam cogi-
 tantes, de primatu, & quis eorū eſſet
 maior inquirebant. Tentator generis
 humani viros probos, & qui tempe-
 rantia & caſtitate præſtant, relictis co-
 gitationibus carnis ad præ eminentes
 honores ſtimulat. Meminit enim ſe ſi-
 ne illecebris & carnis tentationibus,
 quippe qui corpus non habebat, ſuper-
 bia, & honoris ambitione è cælo præ-
 cipitatum fuiſſe, & perpetuò damna-
 tum. Vnde quos deſperat per carnē vin-
 cere, ignem illū infatiabilem ſuperiori-
 tatis & ambitionis cordi ingerit. Secre-
 tum malū, & quod latenter animam in-
 greditur, nec calor eius ſentitur, niſi cū
 iam anima ſuperbiæ magnum patitur
 incendium. Dominus verò, cui omnia
 manifeſta ſunt, eorū cogitationes vidēs

apprehendit puerum, & ſtatuit illum
 apud ſe. Neſcit reuera ætas illa ſuperbi-
 re, ſolo cibo & aquæ potu ſatis eſt tene-
 ra ætas contenta. Tunc ad illos domi-
 nus vt exemplum à puero, quem ſibi fa-
 miliariter coniunxit, ſumerent, ait: Qui-
 cunq; ſuſceperit puerum iſtum in nomine
 meo, me recipit. Quare & ſe maxima
 humilitate præditū dñs oſtendit, & tales
 eſſe in regno cælorum maiores docet.
 Itaque pueros illos ab omni ambitione
 alienos vult eſſe, eos (inquam) quos mū-
 dus in nomine dñi recepturus erat: nec
 aliàs reciperet, niſi ipſi beatiffimi apoſto-
 li abijcientes omnem à ſe dominandi cu-
 piditatem, humilitatē maximam præ-
 dicantes præſe ferrēt. In hoc verò quod
 ait me recipit, ſe ipſum dominus to-
 tius humilitatis exemplum præbet. Ip-
 ſe namque eſt qui aliàs dixit, Diſcite à
 me, quia mitiſſum & humilis corde. Il-
 le in vltima cœna cum pedes diſcipulo-
 rum lauaret ait, Scitis quid fecerim
 vobis. Vos vocatis me magiſter, & do-
 mine: & benè dicitis, ſum etenim. Si er-
 go ego laui pedes veſtros dominus &
 magiſter, & vos debetis alter alterius la-
 uare pedes. Exemplum enim dedi vo-
 bis, vt quemadmodum ego feci vobis,
 ita & vos faciatis. Quicunq; igitur re-
 cipit puerum illū, Chriſtum recipit, &
 qui Chriſtum recipit, patrem æternum
 qui miſit illū recipit: quod eſſe non po-
 teſt, niſi humilitatem capiat. Nam qui
 minor eſt inter vos omnes, hic maior
 eſt. Satis perſpicuè habetis quæſtionē de
 principatu ſolutā: Ille præcedet ceteros,
 qui

Mors ſe-
 pernobilis
 præme-
 ditanda.

ſicut
 ſua ſua
 ſua

Chriſtus
 humili-
 tatis ex-
 emplum

qui cæteris humilior fuerit. Tantum odit Deus superbiam, tantum dominandi cupiditatem abominatur, ut nec superbiens diabolus, cum natura sit angelus, permanere in cælo permittatur: neq; Adam & Heua in paradiso voluptatis locum amplius habeant: sed dæmon in infernum perpetuò sit detrusus, & primi parentes à paradiso sint relegati, quousque saluator noster humilitatē secum, cum esset Deus, è cælo traxit in terram, qua per mortem crucis hominem reduceret in gloriam. Ideò beatus apostolus Paulus, Humiliavit (inquit) semetipsum factus obediens vsque ad mortem. Et ecclesia in quadã collecta dominicæ. 2. post Pascha ait, Deus qui in filij tui humilitate iacentem mundū erexisti. Deiecit nos superbia, erexit humilitas gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 119. in euangelium beati
Lucæ ex cap. nono.*

Respondens autē Ioannes dixit, Prætor vidimus quendam in nomine tuo eycientē dæmonia, & prohibuimus eum, quia non sequitur nobiscum. Et ait ad illos Iesus: Nolite prohibere, qui enim non est aduersum vos, pro vobis est. Factum est autem dum complerentur dies assumptionis eius, & ipse faciem suam firmavit ut iret in Hierusalem: & misit nuntios ante conspectum suum. Et euntes intraverunt in ciuitatem Samaritanorum, ut pararent illi: & non

receperunt eum, quia facies eius erat euntis in Hierusalem. Cum vidissent autem discipuli eius Iacobus & Ioannes dixerunt, Domine, vis dicamus ut ignis descendat de cælo, & consumat illos? Et conuersus increpauit illos dicens, Nescitis cuius spiritus estis: filius hominis non venit animas perdere, sed saluare. Et abierunt in aliud castellum. Zelantes suam gratiam discipuli nolebant aliquem in nomine domini virtutem facere, nisi magistrum suum sequeretur. Postquam enim dominus illos obiurgauerat eo quòd de principatu cogitarent, beatus Ioannes tanquam secundum carnem propinquior zelans domini præminentiam, prohibuit illum qui dæmonia in nomine domini eiciebat, quia non sequebatur cum duodecim. Ignorabat sanè dominum esse cæli & terræ redemptorem, cuius forte iste qui hoc faciebat, discipulus occultus erat. Nihilominus tamen dominus illos edocet dicens: Nolite prohibere, qui enim non est aduersum vos, pro vobis est. Vtique qui virtutem in nomine domini facit, non est aduersus eum: credit profecto sanctum & terribile esse nomen eius, ad cuius inuocationem dæmonia è corporibus obsessis pelluntur. Nouimus centurionis fidem, nouimus & Cornelij centurionis orationes & eleemosynas. Nouit dominus qui sunt eius, & omnis qui cunque inuocauerit nomen domini saluauerit. Non enim est distinctio Iudæi & Græci, idem dominus omnium, diues in omnibus qui inuocant illum.